
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 491 DEL 06/09/2024  
 
OGGETTO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 2024 - SERVIZI ATTINENTI 
L’ ARCHITETTURA E L’ INGEGNERIA FINALIZZATI ALLA REDAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO, AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA ED ALLA 
DIREZIONE LAVORI  - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CUP F87H24001820004 CIG 
B2DF785EE6 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
Premesso che: 

 L’Amministrazione Comunale in collaborazione con il settore tecnico, ha provveduto a 
redigere un piano di interventi per la manutenzione straordinaria di strade e marciapiedi  in 
base ad un attento monitoraggio dell’attuale situazione stradale (tenendo conto delle 
segnalazioni dei cittadini, degli interventi effettuati per la riparazione delle buche negli 
scorsi anni, dai rilievi d’ufficio, nonché dal traffico e dalla elevata percorrenza di alcune 
strade) e dallo stato d’usura del manto; 

 Nel  corso egli anni passati sono stati eseguiti interventi analoghi relativamente alle vie 
Tagliamento, Talucchi e Deledda (2020), primo tratto di Via Matteotti (2021), via  Pascoli, Via 

Montale, Via Colombo (2022) 
 L’Amministrazione Comunale ha individuato per il 2024 una serie di interventi ritenuti 

prioritari e gestibili in modo organico riconducibili alle proprie esigenze di manutenzione 
delle strade e piazze, destinando un importo di circa € 200.000,00;  

 L’Amministrazione stessa ha quindi disposto di avviare la progettazione ai sensi del D.Lgs. 
36/23 per la manutenzione delle suddette strade;  

 Gli uffici hanno provveduto a stimare - in base a quanto prescritto D.Lgs.36/2023 allegato 
I.13 “DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA 
E ALL’INGEGNERIA" - l’importo presunto per l’espletamento dell’incarico di SERVIZI 
ATTINENTI L’ARCHITETTURA E L’INGEGNERIA FINALIZZATI ALL’ELABORAZIONE 
DEL PROGETTO ESECUTIVO, DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E DELLA 
DIREZIONE LAVORI per complessivi € 9.000,00 oltre cassa previdenziale 4% ed IVA 22% 

 
Richiamata la propria determinazione a contrattare n. 465 del 26.08.2024 con la quale è stata 
avviata la procedura di affidamento della prestazione in argomento, da effettuarsi sulla piattaforma 
telematica del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), mediante TD, e sono 
stati individuati gli elementi prescritti al comma 2 dell’art. 17 del T.U. 36/2023; 
 
Vista la Trattativa Diretta (TD n° 4581719) su piattaforma MePA con scadenza in data 28.08.2024 
con l’Arch. BALLIN FEDERICA, con studio in Santhià (VC) – V. Dora Baltea 37, P.IVA 
02398080024 - CF BLLFRC90A55L750A che ha proposto per l’esecuzione dei SERVIZI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTINENTI L’ARCHITETTURA E L’INGEGNERIA FINALIZZATI ALL’ELABORAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO, DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E DELLA DIREZIONE 
LAVORI per MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 2024 un importo, a 
seguito di ribasso d’asta (13,333%), di € 7.800,00 oltre cassa previdenziale 4% per € 312,00 
esente IVA ai sensi art. 5 del DPR 633/72  e così per complessivi € 8.112,00; 
   
Precisato che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 17, 
commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente; 
 
Visto il T.U. 36/2023 – Codice dei Contratti – ed in particolare gli articoli 1 (Principio di risultato), 17 
(Fasi e procedure di affidamento), 18 (Il contratto e la sua stipulazione) e 50 (Procedure di 
affidamento); 
 
Dato atto che, relativamente all’affidatario: 
- sono stati acquisiti il Codice Identificativo di Gara CIG riportato in oggetto e il documento unico di 
regolarità contributiva DURC (prot. INARCASSA 1453661 del 05.09.2024 – prot. ric. n. 14503 del 
06.09.2024);  
- sono stati verificati gli elementi riguardanti il conto dedicato, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche; 
- preso atto dei contenuti del DGUE sottoscritto in fase di offerta, è stata avviata la verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale tramite FVOE; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per le ragioni esposte in premessa, all’Arch. Federica BALLIN, con studio in 
Santhià (VC) – V. Dora Baltea 37, CF BLLFRC90A55L750A l’appalto di SERVIZI 
ATTINENTI L’ARCHITETTURA E L’INGEGNERIA FINALIZZATI ALL’ELABORAZIONE 
DEL PROGETTO ESECUTIVO, DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E DELLA 
DIREZIONE LAVORI per MANUUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 
2024 di cui all’offerta effettuata su MePA (TD n° 4581719)  per € 7.800,00 oltre cassa 
previdenziale 4% per € 312,00 esente IVA ai sensi art. 5 del DPR 633/72  e così per 
complessivi € 8.112,00; 
 

2. Di impegnare l’importo complessivo, pari a € 8.112,00 sul Bilancio 2024/2026, al cap. 
3110.1 ad oggetto “Interventi di MS strade e piazze (finanziato con AA)” dandosi atto della 
esigibilità nel corrente anno; 

 
3. Di precisare che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 

17, commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente; 
 

4. Di trasmettere la presente al RUP per tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
   Firmato Digitalmente dal responsabile del servizio 
   Arch. Alessandra CORRADINO


